Miraculórum dénique glória percrébuit; púerum enim démersum et moléndini rotis allísum et prorsus attrítum, invocáta, vitæ restítuit; aliáque præstítit, ut, rite iis Clemens quartus probátis, Sanctórum número eam adscríperit, eiúsque festum in Siléssia, ubi præcipua veneratióne uti patróna cólitur, die décima quinta Octóbris celebrári concésserit. Quod deínde ab Innocéntio undécimo ad univérsam Ecclésiam ampliátum Pius undécimus in diem décimam sextam Octóbris tránstulit.

R. Fallax grátia, et vana est pulchritúdo: * Múlier timens Dóminum ipsa laudábitur. **V.** Date ei de fructu mánuum suárum, et laudent eam in portis ópera eius. **Múlier.** Glória Patri. **Múlier.**

In III Nocturno Homilia in Evangelium Símile est regnum, de eodem Communi.

AD LAUDES

V. Adiuvábit eam Deus vultu suo. **R.** Deus in médio eius, non commovébitur.

Ad Bened. ant. Tu honorificéntia * pópuli nostri, quæ fecísti viríliter, quia manus Dómini confortávit te.

Oratio

Deus, qui beátam Hedwígem a sǽculi pompa ad

húmilem tuæ Crucis sequélam toto corde transíre docuísti: concéde; ut eius méritis et exémplo discámus pe ritúras mundi calcáre delícias, et in ampléxu tuæ Crucis ómnia nobis adversántia superáre: Qui vivis et regnas.

AD II VESPERAS

V. Elégit eam Deus, et præelégit eam. **R.** In tabernáculo suo habitáre facit eam.

Ad Magnif. ant. Hedwígis sancta ínlyta, * in cælesti cùria coronáta, nos post hoc exsílium fac habére cæli gáudium.

Die 31 Octobris
S. WOLFGANGI
Episcopi et Confessoris
III classis

AD MATUTINUM

Lectio iii

Wolfgángus, in Suévia natus, solum ex ánimo Deum quærens, monásticam vitam est ampléxus. Sacris ordínibus a beáto Udalríco initiátus, propter coniúnctam in eo exímia cum pietáte prudéntiam, totius cleri et pópuli acclamatíone, ecclésiæ Ratisbonénsi rite præficitur. Suscépto episcopátus múnere, gregem Dómini Verbo pavit, et exémplo, sanctissimisque ecclésiam temperávit insti-

tútis. Bohémis próprium dari episcopum permísit. Egrégiā viri sanctitátem ener-gúmeni et váriis languóribus oppréssi, quos precatiōne sa-návit, comprobárunt. Cum vigínti annis in séduli Pastóris múnere peráctis, extré-mum sibi diem imminére in-tellégeret, quæ ex usitáta li-beralitatē supérerant, per manus páuperum præmisit et sanctíssimam vitam pari morte conclúsit anno Dómi-ni nongentésimo nonagési-mo quarto, Ratisbónæ in templo sancti Emmerámi sepultus. – Te Deum.

Oratio

Exaudi, quás sumus Dómi-ne, preces nostras, quas in beáti Wolfgangi Confessóris tui atque Pontificis solemnitáte deférimus: et qui tibi digne mérit famulári, eius intercedéntibus méritis ab ómnibus nos absólve peccá-tis. Per Dóminum nostrum.

Die 5 Novembris

SACRARUM RELIQUIARUM

quæ in ecclesiis diœcesis
asservantur

III classis

Quæ non sunt de Psalterio nec de Proprio de Tempore, sumuntur de Communi plurimorum Martyrum, præter orationem et lectio-nem iii proprias.

AD MATUTINUM

Lectio iii

Ex Tractátu
sancti Ioánnis Damascéni
de fide orthodóxa

Lib. 4 Cap. 15

Christus Dóminus Sanctórum reliquias velut salutáres fontes præbuit, ex quibus plúrima ad nos beneficia manant, suavissímumque unguéntum prófluit. Nec ve-ro quisquam his fidem détrahat. Nam si aqua in desérto ex dura et áspera rupe, atque ex ásini maxilla, ad sedándam Samsóni sitim, Deo ita volénte, prosiliit, cur in-crédibile videáatur ex Mártirum reliquiis unguéntum suáve scaturíre? Mínime certe iis, quibus Dei poténtia et honor, quo Sanctos suos áfficit, perspécta sunt et explo-ráta. In lege quidem, quisquis mórtuum tetígerat, immúndus censebátur. Hi verum in mortuórum número mímine sunt habéndi. Ex quo enim ille, qui ipsa Vita est, et vitæ Auctor, inter mórtuos deputátus est: eos qui cum spe resurrectiōnis fidé-que in ipsum obdormiérunt, nequáquam mórtuos appellámus. Qui enim mórtuum corpus mirácula édere que-at? Quanam ígitur ratióne, horum ópera dæmones expellúntur, morbi profligán-tur, ægróti sanántur, cæci vi-

(32) Feria III post Dom. II Nov. Dedicatio Eccl. Cathedralis

sum recipiunt, leprósi mundántur, tentationes discutiúntur ac mæróres, omne déni que datum óptimum, iis qui fide non dúbia póstulant, per eos descéndit a Patre lúminum? Quid labóris non suscipias, ut patrónum nanciscáris, qui te mortáli regi ófferat, et pro te ad eum verba fáciat? An non ígitur honorándi, qui totius géneris humáni patróni sunt, Deóque pro nobis súpplices preces ádhíbent? Honorándi certe: et quidem ita, ut in eórum nómíne templa Deo, exstruámus, dona offerámus, memórias eórum colámus, atque in iis spirituáliter oblectémur: ea útique lætitia, quæ illis arrídeat a quibus invitámur, ne, dum demeréri illos studémus, offendámus pótius et irritémus. Quibus enim rebus Deus cólitur, iísdem servi quoque ipsíus oblectántur: quibus autem Deus offénditur, iísdem étiam mílites offendúntur. Quocírca in psalmis et hymnis et cánticis spirituálibus, et compunctione quoque, et egenórum miseratióne, quibus et Deus potissimum cólitur, nos qui fidéles sumus, cólere Sanctos opórtet. Státuas eis et imágines quæ videántur, erigámus: immo virtútes eórum imitándo hoc consequámur, ut vivæ ipsórum státuæ imaginésque evadámus. – Te Deum.

AD LAUDES

V. Exsultábunt Sancti in glória. **R.** Laetabúntur in cubílibus suis.

Ad Bened. ant. Vestri capílli cápití * omnes numeráti sunt: nolite timére: multis passéribus melióres estis vos.

Oratio

Auge in nobis, Dómine, resurrectiónis fidem, qui in Sanctórum tuórum reliquiis mirabília operáris: et fac nos immortális glóriæ participes, cuius in eórum cínéribus pígnora venerámur. Per Dóminum.

AD VESPERAS

V. Exsultábunt Sancti in glória. **R.** Laetabúntur in cubílibus suis.

Ad Magnif. ant. Gaudent in cælis * ánime Sanctórum, qui Christi vestigia sunt secuti: et quia pro eius amóre sanguinem suum fudérunt, ideo cum Christo exsúltant sine fine.

Feria III post
Dominicam II Novembbris

DEDICATIO ECCLESIAE
CATHEDRALIS

I classis

Omnia de Communi Dedicationis in Breviario, præter lectionem vi, quæ dicitur ut infra.

In II Nocturno Lectio iv et v de Communi.

Lectio vi

Cathólici Berolinénses, ducentos fere annos ecclésiis et animárum ordinária cura priváti, anno millésimo septingentésimo quadragésimo sexto a Borússia rege, Friderico secundo, pròpriae ecclésiæ erigéndæ licentiam obtinuére. Tum Benedictus Papa Décimus quartus christiánū orbem adhortátus est, ut, stipe generóse colláta, Berolinénsi templo exstruéndo obveníret. Structúra itaque anno millésimo septingentésimo septuagésimo tertio felíciter absoluta, Ignatius Krasicki, Warmiénsis Episcopus, die festo Omníum Sanctórum, templum solémni ritu Deo in honórem sanctæ Hedwígis dicávit. Post quinquaginta circiter annos, Pius Papa séptimus ecclesiásticam régiónem Berolinénsim, cum vicinis Brandenburgi ac Pomerániæ pártibus, ad Administratúræ Apostolicæ gradum evéxit, sub Wratislaviénsium Episcopórum iurisdictione, qui rite suos delegátos ecclésiæ sanctæ Hedwígis præpósitos statuére. Crescénte dénique Berolinénsium númeru catholícorum, ac novis ídeo multísque in urbe paróchiis institútis, princeps illud sanctæ

Hedwígis templum a Summo Pontifice Pio décimo primo Basílicæ minórís titulo et privilégiis decorátum est: anno vero millésimo nongentésimo tricésimo, Idibus Augústi, idem Summus Póntifex Berolinénsim dicecésim eréxit, et sanctæ Hedwígis templum ad Ecclésiæ Cathédralis dignitaté extulit. Primus Berolinénsis episcopus, Christiánus Schreiber, prótinus interiórem eiúsdem templi partem restaurándam curávit, et in pervigilio solemnitatis Pentecóstes, anno millésimo nongentésimo tricésimo secundo, consecratio novi altaris maioris peracta, excelsæ suæ dignitati tráditum est.

R. Mane surgens Iacob erigébat lápidem in titulum, fundens óleum désuper, votum vovit Dómino: * Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. **V.** Cumque evigiláset Iacob de somno, ait. **Vere.** Glória Patri. **Vere.**

Die 19 Novembris

S. ELISABETH

Vidae

II classis

Omnia de Communi non Virginum, præter orationem et lectio-
nēs proprias.

In I Nocturno lectiones Mulierem fortē de Communi.

In II Nocturno

Lectio iv

Elisabeth Andréæ regis Hungáriæ filia ab infântia Deum timére cœpit: et crescens ætâte, crevit étiam pietâte. Ludovico Lantgrávio Hássiæ et Thuringiæ in cóniugem copulátâ, non minóri cura quæ Dei, quam quæ vi- ri sui erant, exsequebâtur. Surgens enim noctúrno tém- pore, oratióni diu incumbébat; ac variis misericordiæ officiis dédita, víduis, pupíllis, ægrotis, egéntibus sédulo inserviébat; gravique fame urgénte, domus suæ fruménta liberáliter erogábâit. Le- prósos hospítio suscípiens, manus eórum et pedes oscu- labâtur. Curândis autem et aléndis paupéribus insígne xenodóchium constrúxit.

R. Propter veritátem, et man- suetúdinem, et iustitiam: * Et dedúcet te mirabiliter déx- tera tua. **V.** Spécie tua et pul- chritúdine tua inténde, prós- pere procéde, et regna. **Et.**

Lectio v

Defuncto cóniuge, ut Deo libérius servíret, depósi- tis ómnibus sæculáris glóriae induméntis, vili túnica indúta est, atque órdinem Pæni- téntium sancti Francísci ingréssa, patiéntiae et humil- itatis virtúte máxime enítu-

it. Nam bonis ómnibus exúta, a própriis ábdibus eiécta, ab ómnibus derelicta, contumélias, irrisiónes, obtrectatiónes invicto ánimo tolerávit, ádeo ut summopere gaudéret, se tália pro Deo pati. Ad ínfima quæque ministéria erga páuperes et aegrótos se abiíciens, eis necessária procurábat, solis oléribus et legumínibus pro suo victu conténta.

R. Dilexísti iustitiam, et odísti iniquitátem: * Propterea unxit te Deus, Deus tuus óleo laetitia. **V.** Propter veritátem, et mansuetúdinem, et iustitiam. **Propterea.**

Lectio vi

Cum vero in his aliisque plúrimis sanctis opéribus vitam religiosissime transe- gisset, finis tandem suæ per- regrinatiónis advénit, quem domésticis suis ante prædi- xit. Cumque defixis in cælum óculis divinæ contem- platióni vacáret, a Deo mirabiliter recreáta, et sacraméntis refécta, obdormívit in Dómino. Statimque plúrima ad eius túmulum mirácula pa- tráta sunt. Quibus audítis, et rite probátis, Gregórius no- nus Sanctórum número eam adscrípsit.

R. Fallax grátia, et vana est pulchritúdo: * Múlier timens Deum, ipsa laudábitur. **V.** Da-

te ei de fructu mánuum suárum, et laudent eam in portis ópera eius. Múlier timens Deum, ipsa laudábitur. Glória Patri. Múlier.

In III Nocturno

Léctio Sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Lectio vii Cap. 13, 44-52